Bazen mevcut bir yapıya ilave olarak mescid inşa edildiği de vakidir. Rızvan Ahmed Paşa, 1153
(1740) tarihli vakfiyesine zeyl olarak hazırlamış olduğu tarihsiz vakfiyesinde, Behram Paşa
vakfından harabe olarak alıp onardığı Gümrük Hanı’nın kapısının üzerinde yaptırdığı mescid-
den şöyle söz etmektedir: “...ve hân-ı mezkûrun kapusu fevkinde müceddeden binâ ve tamir
ettiğim mescidi şerife bir müstaid ve mütedeyyin ve selavatın sıhhat ve fesâdına âlim bir
imam nasbolunub...”

Bu nedenle vakfiyelerde bu konuda oldukça detaylı bilgilere yer
verilmiştir.

Kara Mûsâ Vakfı’nın 959 (1552) tarihli vakfiyesinde mescidin (bugünkü adıyla Kara Mûsâ
Câmisi) ve beytülhâlenin kandil yağına her gün yarım dirhem sarf olunması kayda bağlan-
mıştır (VGMA, 2132: 240). H. 1018 (M. 1609/1610) tarihli Şah Hüseyin Vakfı’ndan, Ramazan
gecelerinde Halîlü’r-Rahman Câmii’nde yakılacak mumlar için yüz dirhem, Mevlüd-ü Halil
Câmii’nde yakılacak mumlar için de yüz dirhem tahsis edilmiştir (VGMA, 2113: 11).

Yusuf Paşa vakfının gelirinden câmiye senede her biri on ikişer okka olmak üzere üç adet
berat mumu alınması, Ramazan gecelerinde câmiin içinde ve dışında en az üçer yüz kandil ya-
kılması, yine Ramazan ve diğer mübarek gecelerde minarenin doksan kandille aydınlatılması
emredilmiştir (VGMA, 601: 32). H. 1143 (M. 1730) tarihli Hüseyin Paşa Vakfı’ndan Ramazan-ı
Şerif ve diğer mübarek gecelerde Hüseyin Paşa Camisi’nin minare kandillerine ve câmi içinde-
ki kandillere yeteri kadar sarf olunmak üzere, senede kırk beş okka şırlağan (susam yağı) ve
her sene Ramazan başında onar okkalık iki adet bal mumu alınması kararlaştırılmıştır (VGMA,
587: 285).

Yine Ahmed Paşa, Gümrük Hanı’nın kapısı üzerinde yaptırdığı mescidin mihrabının iki yanı-
na iki adet şamdan konulup yeteri kadar mum tedarik edilmesini ve her gece mescidin iç
kısmında yedi adet, dış eyvanında da bir adet kandil yakılıp yeteri kadar şırlağan verilmesini
emretmiştir (VGMA, 1988: 243).

Urfa’da Kazaz Mehmed Çelebi Vakfı’nın 23 Zilka’de 1181 (1768) tarihli vakfiyesinde belirtil-
diğine göre, merhum vâkıf Mehmed Çelebi, Yusuf Paşa ve Hasan Paşa câmilerinde bulunan
şamdanlar için her sene birer mum döktürülüp bedelinin her ne kadar olursa vakıf gelirinden
karşılanmasını şart koşmuştur (VGMA, 1760: 41).

H. 1205 (1790) tarihli Hacı Feyzullah b. Arabzâde Mustafa Vakfı’ndan Hoca Ahmet Câmisi’ne
bir batman ve Meşârika Câmisi’ne her sene Ramazanda üç okka şirik (susam yağı) verilmesi
kayda bağlanmıştır (VGMA, 2141: 6). Harrankapı Mahallesi’nde bulunan Alihan Bey (Arabî)
Câmisi’ne senede on iki okka şırlağan verilmesi, diğer gecelerde altı kandil, Ramazân-ı Şerîf
ve mübarek gecelerde otuz kandil câmide, otuz kandil de minarede yakılması Arabî Mehmet
Fazlı Efendi’nin 1257 (1841) tarihli vakfiyesinde şart kılınmıştır (VGMA, 2103: 123). Kubbe
Mescidi Vakfı’ndan, mescitte yakılmak üzere kandil ve yağ için aylık beş kuruş tahsis edilmiştir
(VGMA, 611: 37).

Câminin de içinde bulunduğu Sakıbiye
Külliyesi’nin bânisi Hacı Muhammed Emin Sâkıb Efendi, bir adet havuz, akar suyu bulunan bir
abdesthane ve altı adet helâ yaptırmıştır (VGMA, 585: 41). Hacı Bekir Bey ise, inşa ettirdiği
Şehbenderiye Câmisi ve Medresesi’nin kuzey tarafında bir çeşme inşa etmiş, gereken tamir
ve bakımının yapılmasını da 1328 (1910) tarihli vakfiyesinde şart koşmuştur (VGMA, 600: 30).

III. Personel Hizmetleri

Osmanlı idari sisteminde bilhassa bazı vazifeler evlada intikal eder şekilde düzenlenmişlerdir.

Urfa’ya ait kayıtların yer al-
dığı hurufat defterlerinde vakıflar bünyesindeki atamaların evladiyet üzere yapıldığını göste-
ren çok sayıda örnek mevcuttur. Ehil olmayanların veya görevini ihmal edenlerin görevlerine
son verilip yerine bir başkasının atandığı durumlara da rastlanmaktadır. 1146 (1733) tarihli
bir atama kaydından anlaşıldığına göre Hüseyin Paşa Camisi’nde görev yapan imam Ahmed
Efendi’den sonra iki evladı bulunduğu halde bunların imamete ehil olmadıkları gerekçesiy-
le imamlık vazifesi ulemadan Muhammed b. Aliye verilmiştir (Karakeçili, 2017: 68).

Çünkü imamlık, so-
rumluluk alanı geniş olan önemli bir vazife idi. İmam olan kimse, özellikle sosyal faaliyetleri
bakımından başıboş bırakılmaz, kadılar tarafından her zaman teftiş edilirlerdi. Bu teftişlerde
onlar sadece dini görevleri değil, mahalledeki diğer hizmetlerin de yapılıp yapılmadığını araş-
tırırlardı. 1245 (1829) senesinde muhtarlık teşkilatı kurulana kadar mahalle yöneticisi olan
imamlar, Kadı’nın bir çeşit temsilciliğini yapıyorlardı. Mahallelerinin düzeninden, halk arasın-
daki ahenk ve barışın sağlanmasından sorumlu idiler. Kendi mahallelerinde inzibatı sağlamak
için sıkı tedbirler almak zorundaydılar.

Bazı camilerde bu iş için ayrı kişiler görevlendirilmekle beraber, hatiplik görevinin imama ve-
rildiği de görülmektedir. Harrankapı Mahallesi’nde bulunan Alihan Bey (Arabî) Câmisi ima-
mına günlük beş akçeye ilaveten her Cuma hitabet için günlük dört akçe verileceği, bu câmii
tamir ettiren Arabî Mehmet Fazlı Efendi’nin 1257 (1841) tarihli vakfiyesinde belirtilmiştir
(VGMA, 2013: 122).

Hasan b. Alâeddin’in 786 (1385) tarihli vakfiyesine göre Urfa’daki Câmi-i Kebîr hatibine ayda
otuz dirhem tahsis edilmiştir (VGMA, 1767: 361). Muharrem 1144 (Temmuz 1731) tarihli bir
kayıttan bu göreve hatip Ali Efendi’nin üç akçe yevmiye ile atandığı anlaşılmaktadır (Karake-
çili, 2017: 43).

Temcidhan: Temcid, ululama ağırlama anlamında Arapça bir kelime olup, sabah nama-
zı vaktinden evvel minarelerde belli makamlarda söylenen Arapça niyaz ilahisi demektir
(Devellioğlu, 1992: 1287). Urfa’daki bazı camilerde bu vazifeyi yapmak üzere temcidhan
görevlendirilmiştir. Arabi Mehmed Fazlı Efendi, 1257 (1841) tarihli vakfiyesinde Harrankapı
Mahallesi’ndeki Alihan Bey (Arabî) Câmisi’nde, her seherde temcidhanlık yapacak kişiye iki
akçe ücret tayin etmiştir (VGMA, 605: 234).

Cüzhan, Aşırhan: Camilerde Kur’an cüzü ve aşır okumakla görevlendirilenlere de vakıf ge-
lirlerinden ücret verilmiştir. Hasan b.

Aynı şekilde Hüseyin Paşa Câmisi’ne günlük beş akçe (VGMA, 2103: 212), Gümrük Hanı üze-
rindeki mescide günlük üç akçe ücretle (VGMA, 1988: 243) birer ferraş tayin edildiği vakfi-
yelerinde kaydedilmiştir. Harrankapı Mahallesi’ndeki Alihan Bey (Arabî) Camisi ferraşlığı için
de günlük iki akçe verileceği Arabî Mehmed Fazlı Efendi’nin 1257 (1841) tarihli vakfiyesinde
belirtilmiştir (VGMA, 605: 234). Daha büyük camilerde birden fazla ferraş görevlendirilmiş,
mesela Ulu Camide bîrûn (dışarı) ferraşı, derûn (içeri) ferraşı, Cuma ferraşı gibi isimlerle görev
gün ve mahalleri de belirlenmiştir (Karakeçili, 2017: 41-50).

Ahmet Paşa tarafından günlük 10 akçe ücretle Rızvâniye Câmisi ve Medresesi’nin avlusundaki
havuz için Ayn-ı Zelîha’dan gelen suya ve evkafın su yollarının ıslahına ehliyetli bir su yolcusu
görevlendirilmesi emredilmiştir (VGMA, 1988: 234).

Yusuf Paşa Vakfı’nın 1122 (1710) tarihli vakfiyesinde, Urfa şehri içinde akan Kehriz Suyu yolla-
rının gereken bakım ve onarımı ile görevli su yolcusu bulunmayıp, bazı hamamcıların bu hiz-
meti yaparız diyerek şehir halkından para talep ettikleri, halkın bir kısmının verip bazılarının
vermediği velhâsıl bu hizmetin gereği gibi

Vakfiyelerde nâzır ve görevleri ile ilgili kayıtlara da
yer verilmiştir.

Hasan b. Alâeddin’in vakfiyesinde Câmi-i Kebîr’in nazâretine ve mesâlihine mülâzemet şartıy-
la câmiin nâzırına ayda elli dirhem maaş tahsis edilmiştir (VGMA, 1767: 361). Bu görevi 1111
(1699) tarihinde beş akçe yevmiye ile Mehmed b. İsmail’in, 1174 (1761) tarihinde yedi akçe
yevmiye ile Mehmed Said Halife’nin yürüttüğü görülmektedir (Karakeçili, 2017: 40, 46). Yusuf
Paşa’ya ait 1122 (1710) tarihli vakfiyede ise, tayin olunan görevlilerden, hizmetlerinde kusur-

2 Vasî: Bir ölünün vasiyetini yerine getirmeye memur edilen kimse demektir. (Devellioğlu, 1992: 1368)

Câbîler def-
terlerini vakıf mütevellisine göstermeye ve hesap vermeye, mütevellilerde hesaplarını kadı-
lara tasdik ettirmeye mecbur idiler (Pakalın, 1993: I/253).

Hasan b. Alâeddin’in Ulu Câmi Vakfı’na ait vakfiyesinde mezkur vakfın câbîsine ayda on dir-
hem maaş tahsis edildiği kaydedilmiştir (VGMA, 1767: 361). Bu göreve dört akçe yevmiye ile
1168 (1755) tarihinde Seyyid Osman, 1229 (1814) tarihinde Seyyid Ömer atanmıştır (Kara-
keçili, 2017: 44, 50). Ahmet Paşa’nın Rızvaniye Câmisi ve Medresesi için hazırladığı vakfiye-
sinde câbîden ve görevlerinden şöyle bahsedilmektedir: “...

(1699) tarihinde Hoca Ahmed evkafına Mehmed b. İsmail’in, 1137 (1725) tarihinde de Deb-
bağhâne Camisi evkafına Abdurrahman b. Halil’in ikişer akçe yevmiye ile katip olarak tayin
edildikleri görülmektedir (Karakeçili, 2017: 56, 65).

IV. Eğitim Hizmetleri

Urfa’da kurulmuş vakıflar eğitim amacıyla ayrıca medrese ve mektepler de tesis etmişlerdir.